ne l'égalait dans cette voie, puisqu'il fit même passer son fils par le feu, v. 3. On peut se demander comment un successeur et un rejeton de David a pu descendre si bas. Or, paraît-il, le royaume de Juda, sous Azarias et sous Joathan, était parvenu à un haut degré de splendeur et de prospérité. Mais les relations commerciales avec l'étranger introduisirent dans le pays, non-seulement les richesses des nations voisines, mais aussi leurs divinités. Le luxe, la mollesse et l'immoralité firent des progrès rapides, en même temps que le culte des divinités étrangères, culte qui favorisait singulièrement les passions et, pour cette raison, offrait plus de charme et d'attrait à un peuple amolli que le culte du Seigneur. Il faut ajouter que les deux rois Azarias et Joathan, malgré leurs qualités personnelles, leurs succès et leur attachement véritable à la Loi de Dieu, paraissent n'avoir pas été animés d'un zèle vigilant et n'avoir résisté que faiblement aux progrès de l'idolâtrie. Le prophète Isaïe, qui commença sa mission l'année de la mort d'Ozias, Is., vi, 1, s'exprime ainsi dans un passage où il a en vue l'époque de Joathan : « Pro-

2. Viginti annorum erat Achaz cum regnare cœpisset; et sedecim annis regnavit in Jerusalem; non fecit quod erat placitum in conspectu Domini Dei sui, sicut David pater ejus;

*II Par. 21, 8.*

3. Sed ambulavit in via regum Israel; insuper et filium suum consecravit, transferens per ignem se-

2. Achaz était âgé de vingt ans lorsqu'il commença à régner, et il régna seize ans à Jérusalem. Il ne fit pas ce qui était agréable aux yeux du Seigneur son Dieu, comme David, son père;

3. Mais il marcha dans la voie des rois d'Israël. De plus, il consacra son fils, en le faisant passer par le

jecisti enim populum tuum domum Jacob : quia repleti sunt ut olim, et augures habuerunt ut Philistiim, et pueris alienis adhæserunt *¶*. 6. Repleta est terra argento et auro : et non est finis thesaurorum ejus : *¶*. 7, et repleta est terra ejus equis : et innumerabiles quadrigæ ejus. Et repleta est terra ejus idolis : opus manuum suarum adoraverunt, quod fecerunt digiti eorum », Is., II, 6-8. Dans un autre passage, le même prophète dépeint avec vigueur les vices de son peuple, Is., V, 8-25. Elevé dans un pareil milieu, Achaz prit les habitudes et les vices de son époque et fut le représentant accompli d'une nation pervertie. Le châtimement ne se fit pas attendre. Les rois de Syrie et d'Israël envahirent le royaume, écrasèrent l'armée d'Achaz et emmenèrent captifs un grand nombre d'habitants, puis marchèrent sur Jérusalem pour mettre fin au royaume de Juda. En cette extrémité, Achaz, au lieu d'implorer le Seigneur qui lui faisait offrir son assistance par le prophète Isafe, chercha du secours auprès de Téglathphalasar qui le délivra de Rasin et de Phacée, mais qui ensuite le pressa tellement qu'il dut envoyer tous les trésors du temple et du palais au roi d'Assyrie pour acheter son amitié, Cfr. II Paral., xxviii; Is., vii.